
  

ПРИКАЗ 

Министерства здравоохранения  

и социального развития  

Самарской области  

от 22.12.2008 № 1757* 

  

«Об утверждении Порядка проведения тарификации  
работников государственных учреждений здравоохранения  

Самарской области»  

В соответствии с пунктом 2.15 Положения об оплате труда работников государственных 
учреждений здравоохранения Самарской области, утверждѐнного постановлением Правительства 
Самарской области от 29.11.2008 № 416 «Об оплате труда работников государственных 
учреждений здравоохранения Самарской области»,   

ПРИКАЗЫВАЮ:  
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения тарификации  работников государственных 
учреждений здравоохранения Самарской области. 
2. Руководителям государственных учреждений здравоохранения Самарской области создать 
тарификационные комиссии и обеспечить проведение тарификации работников в соответствии с 
настоящим приказом. 
3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить  на  руководителя департамента 
экономики и финансов Скуратову Н.М. 
4. Опубликовать настоящий приказ в средствах массовой информации. 

  

Министр 

В.П. Куличенко  

  

УТВЕРЖДЕН  
приказом министерства 

здравоохранения и социального 
 развития Самарской области 

от 22.12.2008  № 1757 

Порядок  
проведения тарификации работников  

государственных учреждений здравоохранения  
Самарской области  

1.Для проведения работы по определению должностных окладов (окладов) работников 
государственных учреждений здравоохранения Самарской области (далее – учреждения) 
приказом руководителя учреждения создается постоянно действующая тарификационная 
комиссия в составе главного бухгалтера, работника, занимающегося вопросами кадров, 

начальника планово-экономического отдела (экономиста), представителя представительного 
органа работников, а также других лиц, привлекаемых руководителем учреждения к работе по 

тарификации. Председателем тарификационной комиссии является руководитель учреждения или 
назначенный им заместитель руководителя. 

Тарификация служащих производится путем определения должностных окладов на основе 
минимальных окладов (должностных окладов), установленных постановлением Правительства 
Самарской области, с учетом повышающих коэффициентов к ним. 

Тарификация рабочих производится путем определения окладов на основе минимальных 
окладов, установленных постановлением Правительства Самарской области, и повышающих 
коэффициентов к ним с учетом тарификации работ, которая производится в соответствии с 
тарифно-квалификационными характеристиками. При этом тарифицируемая работа 
сопоставляется с соответствующими работами, описанными в тарифно-квалификационных 
характеристиках по соответствующей профессии. 



Для проведения работы по определению должностных окладов руководителей учреждений 
распоряжением министра здравоохранения и социального развития Самарской области создается 
постоянно действующая тарификационная комиссия при министерстве здравоохранения и 
социального развития Самарской области. 

2.Тарификационная комиссия руководствуется в своей работе постановлением Правительства 
Самарской области от 29.10.2008 № 416 «Об оплате труда работников государственных 
учреждений здравоохранения Самарской области» и другими нормативными правовыми актами, 
содержащими нормы трудового права.  

Результаты работы комиссии оформляются протоколом и отражаются в тарификационных 
списках. Формы тарификационных списков и порядок их составления утверждаются приказом 
министерства здравоохранения и социального развития Самарской области. 

3.Порядок работы тарификационной комиссии (время заседания, ответственный за 
непосредственное составление тарификационных списков, оформление и т. д.) определяется 
председателем тарификационной комиссии. 

  

 


